
   

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ.  3/2023

Ανάκληση της υπ' αριθ. 1677/2020 Βεβαίωσης Παραγωγού (Αριθ. 
Μητρώου Αδειών ΡΑΕ ΑΔ-6677), όπως ισχύει, για φωτοβολταϊκό 
σταθμό παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, εγκατεστημένης ισχύος 
9,991 MW και μέγιστης ισχύος παραγωγής 9,991 MW στη θέση 
ΠΥΡΚΑΛ, της Δημοτικής Ενότητας ΕΛΕΥΣΙΝΟΣ, του Δήμου ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ, 
της Περιφερειακής Ενότητας ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ, της Περιφέρειας 
ΑΤΤΙΚΗΣ, της εταιρείας με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ 
ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΠΗΓΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

Ο Πρόεδρος της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 

για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α' 179), 
όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην 
ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 92/07.05.2020) όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας» (ΦΕΚ Α΄45), όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις και τα Παραρτήματα της υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/114746/4230/30.11.2020 
απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Κανονισμός Βεβαιώσεων Παραγωγού 
Ηλεκτρικής Ενέργειας από ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ και Βεβαιώσεων Παραγωγού Ηλεκτρικής Ενέργειας 
Ειδικών Έργων ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ» (ΦΕΚ Β΄ 5291/01.12.2020), όπως ισχύει, εφεξής ο «Κανονισμός 
Βεβαιώσεων».

5. Την υπ' αριθ. υπ' αριθ. 1677/2020 Βεβαίωση Παραγωγού (Αριθ. Μητρώου Αδειών ΡΑΕ ΑΔ-6677), 
όπως ισχύει, για φωτοβολταϊκό σταθμό παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, εγκατεστημένης ισχύος 
9,991 MW και μέγιστης ισχύος παραγωγής 9,991 MW στη θέση ΠΥΡΚΑΛ, της Δημοτικής 
Ενότητας ΕΛΕΥΣΙΝΟΣ, του Δήμου ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ, της Περιφερειακής Ενότητας ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ, της Περιφέρειας ΑΤΤΙΚΗΣ, της εταιρείας με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ 
ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΠΗΓΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

6. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ I-331981/13.07.2022 αίτημα ανάκλησης της ως άνω Άδειας Παραγωγής 
που υπέβαλε η Εταιρεία με το οποίο συνυποβλήθηκαν τα κάτωθι έγγραφα:

α) Αντίγραφο του από 01/07/2022 Πρακτικού Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου της 
εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΠΗΓΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με θέμα ημερησίας διάταξης την ανάκληση της υπ' αριθ. 1677/2020 Βεβαίωσης 

Πειραιώς 132, 
11854  Αθήνα
Τηλ.: 210-3727400
E-mail: info@rae.gr
Web: www.rae.gr

0000573522
A∆A: 611ΖΙ∆Ξ-ΕΛΒ

Ρυθµιστική Αρχή Ενέργειας 27/01/2023
Α. Π.: O-100799

Απάντηση στο έγγραφο: I-331981

mailto:info@rae.gr
www.rae.gr


2

Παραγωγού (Αριθ. Μητρώου Αδειών ΡΑΕ ΑΔ-6677), για φωτοβολταϊκό σταθμό παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας, εγκατεστημένης ισχύος 9,991 MW και μέγιστης ισχύος παραγωγής 9,991 
MW στη θέση ΠΥΡΚΑΛ, της Δημοτικής Ενότητας ΕΛΕΥΣΙΝΟΣ, του Δήμου ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ, της 
Περιφερειακής Ενότητας ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ, της Περιφέρειας ΑΤΤΙΚΗΣ. 

β) Αντίγραφο της υπ’ αριθμ. πρωτ. 2027736/16.08.2020 Ανακοίνωσης του Γενικού Εμπορικού 
Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αθηνών από την οποία 
προκύπτει η Ισχύουσα Εκπροσώπηση της Εταιρείας

7. Την παραδοχή ότι προηγούμενη κλήση του διοικουμένου δεν απαιτείται, εάν η δυσμενής πράξη 
εκδίδεται ύστερα από αίτησή του (βλ. ενδεικτικά Συμβούλιο της Επικρατείας 4743/1977, 4519/1988, 
καθώς και Επ. Π. Σπηλιωτόπουλου, Εγχειρίδιο Διοικητικού Δικαίου, Τόμος 1, 14η Έκδοση, Νομική 
Βιβλιοθήκη, σελ. 167). Εν προκειμένω, τούτο προκύπτει και από την παρ. 1 του άρθρου 33 του 
Κανονισμού Βεβαιώσεων σε συνδυασμό με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 32 αυτού. Ειδικότερα, 
στην παρ. 1 του άρθρου 33 γίνεται παραπομπή στις περιπτώσεις του άρθρου 32, που η ΡΑΕ κατά τη 
διαδικασία ανάκλησης Βεβαίωσης ή Βεβαίωσης Ειδικών Έργων ή Άδειας Παραγωγής κοινοποιεί 
στον κάτοχο τους Πράξη Διαπίστωσης Παράβασης, μεταξύ των οποίων δεν περιλάμβανεται η 
περίπτωση της οικειοθελούς ανάκλησης Βεβαίωσης ή Βεβαίωσης Ειδικών Έργων ή Άδειας 
Παραγωγής.

8. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 παρ. 2 του ν. 4685/2020 η Βεβαίωση και η 
Βεβαίωση Ειδικών Έργων, οι τροποποιήσεις και οι μεταβιβάσεις αυτών εκδίδονται από τον 
Πρόεδρο της ΡΑΕ. Τούτου δοθέντος και λαμβάνοντας υπόψη την παρ. 1 του άρθρου 21 του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας σύμφωνα με την οποία «αρμόδιο για την ανάκληση ατομικής διοικητικής 
πράξης όργανο είναι εκείνο που την εξέδωσε ή που είναι αρμόδιο για την έκδοσή της», προκύπτει 
ότι αρμόδιος για την ανάκληση της Βεβαίωσης και της Βεβαίωσης Ειδικών Έργων είναι ο Πρόεδρος 
της ΡΑΕ.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την Ανάκληση της υπ' αριθ. 1677/2020 Βεβαίωσης Παραγωγού (Αριθ. 
Μητρώου Αδειών ΡΑΕ ΑΔ-6677), όπως ισχύει, για φωτοβολταϊκό 
σταθμό παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, εγκατεστημένης ισχύος 
9,991 MW και μέγιστης ισχύος παραγωγής 9,991 MW στη θέση 
ΠΥΡΚΑΛ, της Δημοτικής Ενότητας ΕΛΕΥΣΙΝΟΣ, του Δήμου ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ, 
της Περιφερειακής Ενότητας ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ, της Περιφέρειας 
ΑΤΤΙΚΗΣ, της εταιρείας με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ 
ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΠΗΓΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

Η απόφαση αυτή αναρτάται στην ιστοσελίδα της ΡΑΕ καθώς και στο Πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί ενδικοφανής προσφυγή εντός τριάντα (30) ημερών από τη 

δημοσίευση ή την κοινοποίησή της, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 11 του ν. 

4685/2020.

                             
   Αθήνα, 03/01/2023
  Ο Πρόεδρος της ΡΑΕ

         Αναπλ. Καθ. Αθανάσιος Δαγούμας          

A∆A: 611ΖΙ∆Ξ-ΕΛΒ




